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Wstęp
Problematyka wartości oraz grupy odniesienia, które wpływają na kształtowanie
się  tych  wartości  w  różnych  społecznościach  często  poruszane  są  przez
humanistów. Pojawiają się one w naukach uwrażliwionych na człowieka, takich
jak socjologia, psychologia czy etyka, które zajmują się analizą istoty ludzkiej.

Bardzo  istotnym elementem w kształtowaniu  osobowości  jest  właśnie  system
wartości, który kształtuje się w okresie dorastania. Czy rzeczywiście tak jest? Czy
młody człowiek powinien mieć jasno sprecyzowany cel życia opierający się na
właściwym systemie wartości? Czy szkoła ma wpływ na kształtowanie się systemu
wartości?  Czy  dziewczęta  dokonują  takich  samych  wyborów  jak  chłopcy?
Problemy  te  uznałam  za  bardzo  ciekawe,  dlatego  też  postanowiłam  uczynić
syntezę  literatury  przedmiotu  oraz  poddać  badaniom  grupę  młodzieży
dorastającej,  aby  określić,  jaki  jest  jej  system  wartości.

Wartością w znaczeniu psychologicznym jest to, co ważne dla istnienia aktywności
i  rozwoju  człowieka  w różnych  okresach  jego  życia  oraz  jego  wyobrażenia  i
przekonania o tym co ważne, godne pożądania i osiągnięcia.

Wartości pozostają w istotnej relacji do potrzeb (biologicznych, psychicznych i
społeczno-kulturowych)  człowieka  związanych  z  jego  życiem,  aktywnością  i
rozwojem  w  środowisku  ludzi  oraz  ze  stanem  i  sposobem  uświadamiania  i
zaspokajania tych potrzeb w danych warunkach społeczno-kulturowych.

Każde  pokolenie  posiada  specyficzne  dla  siebie  wartości,  normy  i  sposoby
postępowania,  które  ugruntowane  zostały  na  bazie  przeżytych  doświadczeń.
Środowiska te są wyjątkowe, ponieważ są one szczególnie wrażliwe na zmiany
zachodzące w świecie, są otwarte i łatwo ulegają wpływom. Sama zaś nie ma
trwale ukształtowanego systemu wartości.  Powyższe cechy sprawiły,  że grupa
którą badałam wydała mi się bardzo interesująca, co skłoniło mnie do badań nad
jej systemami wartości i kształtowaniem się jej poglądów aksjologicznych.
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